ean. Motus autem harum partium ideo quiescit, quia virtus motiva non cessat diminui et deprimenti (z) in illis partibus que movent se invicem successive, adeo (6) quod in ultima parte non remanet movere, sed solum moveri. » — Hac ille. — Similia dicit, 3. *de Anima*, com. 65. Ex quibus apparet : Primo, quod in talibus corporibus se invicem moventibus, puta partibus aquae, vel lapide, et aqua, primum movens, non moveat effective immediate omnia sequentia; sed primum effective moveat secundum, et secundum effective moveat tertium, et non solum formaliter. Secundo, apparet quomodo tam Philosophus quam Commentator senserunt quod, in motu violentiori, secundum movens habet a primo non solum motum localem, quinimmo virtutem movendi tertium; et hoc idem habet tertium a secundo, et quartum a tertio, donec virtus totaliter sit diminuta in penultimo moto. Tertio, apparet quod movens principale tribuit suo instrumento artificiali duo, scilicet motum localem et virtutem motivam; et consequenter, quomodo tota deductio hujus tertii principialis<sup>4</sup> falso innititur fundamento; et quod distinctio nostra de agente principali et instrumentaliter stat in sui veritate.

Et haec sufficiant ad argumenta Aureoli contra tertiam conclusionem.

#### § 4. — AD ARGUMENTA CONTRA QUARTAM CONCLUSIONEM

I. Ad argumenta Dürandi. — Ad argumenta contra quartam conclusionem nunc dicendum est. Et quidem

Ad primum Durandi contra eandem conclusionem (7), respondet beatus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 1, q. 1, art. 4, q<sup>ta</sup> 2, in solutione quarti. Arguit enim sic : « Omne quod recipitur in aliquo, est in eo per modum recipientis; et inde est quod virtus spiritualis non potest esse in re corporali. Sed haec virtus, que ordinatur ad gratiam inducendam, est maxime spiritualis. Ergo non potest esse in rebus corporalibus. » Ecce argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum est, inquit, quod in re corporali non potest esse virtus spiritualis secundum esse completum. Potest tamen ibi esse per modum intentionis : sicut in instrumentis motis ab artifice, est virtus artis; et *sermo audibilis vocans causa discipline*, ut dicitur, *de Sensu et Sensato* (cap. 1), continet intentiones animae quodammodo; et etiam in motu est virtus substantiae separate moventis, secundum philosophos; et semen agit in virtute anime, ut dicitur in 2. *de Generat. animal.* (8) (cap. 1 et 3). » — Hac ille. — Item, ibidem, in

solutione quartae questionis, sic dicit : « Sicut se habet agens ad virtutem activam, ita se habet ad continentiam formam effectus. Et qui agens instrumentale non habet virtutem agendi ut aliquid ens completum, sed per modum intentionis, ideo et forma introducta continentur in eo per modum intentionis, sicut sunt species colorum in aere, a quibus aer non denominatur coloratus. Et hoc modo gratia est in sacramentis, sicut in instrumento, non complete, quantum ad quatuor. Primo, quia in instrumento non est forma effectus secundum completam rationem speciei, sicut est in effectu jam completo, et in causa univoca. Secundo, quia est in eo per modum intentionis, et non secundum esse completum in natura, sicut forma effectus est in causa principali non univoca secundum perfectum esse in natura. Tertio, quia non est in eo per modum intentionis quiescentis, sicut sunt intentiones rerum in anima, sed per modum intentionis fluentis duplice fluxu : quorum unus est de potentia in actum (sicut etiam in mobili est forma, quae est terminus motus, dum moverit, ut fluens de potentia in actu), et inter haec cadit medium motus, cuius virtute instrumentum agit; alius de agente in patiens, inter quae cadit medium instrumentum, prout unum est movens, et alterum est motum. Quarto, quia sacramentum etiam instrumentaliter non attingit directe ad gratiam ipsam. » — Hac ille. — Simile dicit, 3 p., q. 62, art. 4, in solutione priuoi : « Virtus, inquit, spiritualis non potest esse in re corpora per modum virtutis permanentis et completae. Nihil tamen prohibet in corpore esse virtutem instrumentalē, inquantum scilicet corpus potest moveri ab aliqua substantia spirituali ad aliquem effectum spirituale inducendum; sicut et in ipsa voce sensibili est quedam vis spiritualis ad excitandum intellectum hominis, inquantum procedit a conceptione mentis. Et hoc modo vis spiritualis est in sacramentis, inquantum ordinantur a Deo ad aliquem effectum spiritualem. » — Hac ille. — Item, *de Veritate*, q. 27, art. 4, in solutione quarti, sic dicit : « Sacraenta non operantur ad gratiam per virtutem proprię formę; sic enim operarentur ut per se agentia; sed operantur per virtutem principalis agentis, scilicet Dei, in eis existentem. Quae quidem virtus non habet esse completum in natura, sed est quid incompletum in genere entis. Quod patet ex hoc quod instrumentum moverit inquantum moverit; motus autem est actus imperfectus, secundum Philosophum (3. *Physicorum*, 1. c. 45); unde, sicut illa que mouent (z) inquantum sunt jam quasi in termino motus assimilata agenti, mouent per formam perfectam, ita illa que mouent prout sunt in ipso moveri, mouent per virtutem incompletam. Et hujusmodi virtus est in aere ad

(z) et deprimenti. — *de primis* Pr.

(6) adeo. — ideo Pr.

(7) dicendum. — Ad. Pr.

(8) 2. *de Generat. animal.* — 11. *de Animalibus* Pr.

(x) mouent. — mouentur Pr.

movendum visum, secundum quod immutatur a colore parietis ut in fieri, non ut in facto esse; unde species coloris est in aere per modum intentionis, et non per modum entis completi, sicut est (z) in pariete. Similiter sacramenta operantur ad gratiam, prout sunt quasi mota a Deo ad hunc effectum. Qui quidem motus attenditur secundum institutionem, sanctificationem, et applicationem ad eum qui accedit ad sacramenta. Unde habent virtutem non per modum entis completi, sed quasi incompleti. Et sic non est inconveniens quod virtus spiritualis sit in re corporali et materiali, sicut species colorum sunt spiritualiter in aere, » — Haec ille. — Item, ibidem, in solutione quinti, sic dicit : « *Virtus illa neque potest dici corporea, neque incorporea, proprie loquendo; corpoream enim et incorpoream sunt differentiae entis completi.* Sed proprie dicitur virtus ad incorporeum, sicut etiam motus magis dicitur ad ens quam ens, etc. » — Haec ille. — EX quibus appareat quod in re corporea et materiali potest esse virtus spiritualis, per modum intentionis fluentis, et quod virtus qua est in sacramentis, habet suiusmodi esse fluens et intentionale. Et sic non obstante quod sit spiritualis formaliter et per essentiam, non solum ratione effectus spiritualis ad quem ordinatur, tamen potest informare subjectum materiale et corporale.

Dicitur secundo, quod responsionem quam arguit recitat, non habemus necessario sustinere, puta quod illa virtus sit quedam qualitas formaliter et per essentiam extensa et corporalis, nec dicatur spiritualis nisi solum ratione sui effectus spiritualis, quem instrumentaliter causat in anima; quia, sicut apparer ex predictis, sanctus Thomas ponit eam esse mere spirituale tam per essentiam, quam per efficientiam. Verumtamen predictam solutionem Petrus de Palude probabiliter sustinet, dicens (4. *Sentent.*, dist. 1, q. 4) : « *Secundum veritatem, illa virtus est qualitas corporalis, essentialiter et formaliter, non nata esse in spiritu subjective (6).* Tamen ratio non cogit: quia non sequitur. *Est forma in corpore, igitur est corporalis;* quia anima rationalis est actus corporis, et tamen est non solum spiritualis, sed spiritus per essentiam et per efficientiam, quia habet operationes et habitus spirituales. Si dicatur quod hoc est quia ipsa est forma substantialis, quae trahit ad se materiam, et non trahitur a materia, et natura procedit esse corporalem; — dicendum quod dona, et virtutes morales infuse, immo etiam acquisite, videntur esse spirituales effective, licet sint corporales subjective, quia faciunt obedire rationi, que est spiritualis. Et cum dicatur quod virtus spiritualis non potest esse in corpore in esse fluenti, quia nihil est subjectum rubedinis in

transitu, sicut rubescunt verecundati, nisi quod est ejus subjectum in esse permanenti; — si, inquam, sic dicatur, non cogit: quia non est intentio dicere quod sit una virtus spiritualis, que possit permanere ad horam et non diu in corpore; sed, sicut forma sciamni est in dolabra in fluxu, non formaliter, sed virtute, et in fluxu non nisi quādūt moyetur, sic etiam character, qui manet in anima, est etiam in sacramento virtute solum, quādūt sacramentum est in usu, id est, in conjunctione materie ad formam a ministrante applicatio suscipienti. Similiter, cum dicitur quod, sicut in spiritu non est corporalis virtus subjective, nec esse potest, sic nec e converso spiritualis in corpore; — dicendum quod, sicut virtus corporalis formaliter non potest esse in spiritu subjective, sic nec virtus spiritualis formaliter potest esse in corpore subjective, nisi ut dictum est. Sed, sicut virtus spiritualis potest agere corporale (z), et in corpore, sic, e converso, virtus corporea potest agere (6) spirituale, et in spiritum. Sed in hoc est differentia: quia illa in propria virtute, quia hoc est infra, et non supra suam speciem; huc autem in aliena. Item, cum dicatur quod illa virtus non potest esse corporalis, quia agit in spiritu; — dicendum quod falsum est; immo virtus existens in corpore potest agere in spiritum, et aliquid spirituale, sicut phantasma in intellectum possibilem: quia ab agente universalis et indeterminato in passum indeterminatum non sequitur actio determinata, nisi concurrente agente particulari et determinato; unde, cum intellectus agens sit potens omnia facere quāe possibilis est potens fieri, immo phantasma determinatum concurrat agēndo (quia non potest concurrere patiendo), nunquam sequeretur determinata intellectio. Item, sicut phantasma est motus factus a sensu secundum actum, sic videtur intellectio esse mutatio facta aphantasmate secundum actum. Et sic falsum est quod assumitur: cum etiam ignis inferni agat in spiritum; et cōclūm in virtute Dei producat animam sensitivam, quam Gregorius vocat *spiritum, qui corpore tegitur, et cum corpore moritur;* et cum calor aliquid possit in virtute anime, quod non potest in virtute ignis vel alienus inferioris, puta generare carnem; ideo quod aliquod corpus nihil possit plus in virtute Dei quam quod posset in virtute sua, vel alterius corporis aut creature, non videtur probabile. Sed utrum sit realis virtus, et qualis? Posset imaginari quidem quod virtus sacramentalis supra virtutem naturae non est aliqua una res: sicut nec virtus in phantasmate, per quam dicatur movere intellectum possibilem in virtute intellectus agentis, est aliqua res addita propriæ nature; sicut etiam virtus in celo, per quam gene-

(z) est. — sunt Pr.  
(6) subjective. — univocē Pr.

(x) corporale. — in corpore Pr.  
(6) potest agere. — in Pr.

rat vivum. Virtutē Dei, non est aliud a sua forma naturali. Igitur sicut Deus, secundum cursum naturae; aliquibus corporibus ab origine prestitit ut in virtute sua aliquid faciant, quod in virtute propria non possunt; sic non est inconveniens quod, in cursu gratie supernaturale aliquibus rebus in casu hoc faciat. Quod enim calor calefaciat, hoc non habet nisi a divina voluntate; unde, quando Deus voluit, calor non combussit tres pueros in camino ignis. Si ergo Deus vellet, frigus calefaceret. Quamvis enim ad actionem principalis agentis oportet in agente esse proprium principium formam absolutam, non tamen ad actionem instrumenti oportet in ea esse illam formam per quam producitur forma ad quam pertinet ut instrumentum; et sicut de creatura fit quidquid Deus vult passive, sic quidquid vult fit a creatura active, dum tamen non excedat limites creature. Sed istud non videtur: quia nihil agit nisi secundum quod est in actu; unde, sicut Deus non potest facere aliquid esse de novo in actu nisi per novam formam, sic nec potest facere aliquod realiter agere quod prius non poterat, nisi per novam formam. Nec est simile de instrumento coniuncto secundum esse, sicut est phantasma; quod est idem subiecto, vel saltem supposito, cum intellectu agente, et de sacramento, quod non est coniunctum Deo secundum esse. Item, nec est simile de forma coeli, que a principio habuit illam formam que est illa virtus, et de sacramento, quod de novo incipit habere illam virtutem, non utique per nihil. Nec est simile de potentia passiva que ab altero transmutatur, et de activa que ex se transmutat. Unde non ita facit creatura quidquid vult Deus eam facere sine virtute addita, sicut sit ex creatura quod Deus vult ex ipsa et in ea fieri sine additione aliquius precedentis. (x) illam actionem. Item, quando sacramentum applicatur, ille motus non est formaliter illa virtus quae causat: quia, cum sit idem motus in ludente sicut in baptizante, esset eadem virtus in utroque; et quod non idem ficeret, Deus impediret; sicut eadem virtus ignis fuit in camino ardorem; quod est absurdum. Unde nihil habet realiter virtutem ad aliquid agendum ad quod prius non habebat, nisi capiat formam realem de novo, quoniam prius non habebat; quae est illa virtus per essentiam; vel nisi per essentiam ipsa forma fiat perfectior quam prius, per intensiōnem suip̄sius, sicut forma interior aliquid potest, quod non potest remissa; quod non habet locum in sacramento. Unde illa virtus non est ipsa motio sacramenti, prout sit a Deo, sed aliquid aliud. Et magis credo quod est alia aliqua (y) forma: quia, si calor per essentiam est potentia calefactiva, quidquid habet calorem, habet virtutem calefactivam; unde, cum

in ludente sit idem motus specie qui in non ludente, uterque a Deo essentialiter effectus, ita esset ibi virtus sicut hic; quod non videtur. » — Hæc Petrus, in forma. — Ex quibus apparet: primo, quod virtus corporalis formaliter, et per essentiam, et subjective, potest agere aliquem effectum spirituale, et in passum spirituale, potissime instrumentaliter, quando agens principale est spirituale, vel spiritus; secundo, quod deductio Aureoli (4. Sentent., dist. 1, q. 1, art. 2) (z), qua asserit exteriorem ablutionem, vel unctionem sacramentalem, esse totam dispositiōnem ad gratiam quam conferit sacramentum baptismi, vel confirmationis, et sic de aliis sacramentis, est vana. Verumtamen, quamquam predicta responsio sit multum probabilis, et multa vera ad nostræ positionis declaratiōnem contineat, teneo sicut prius, scilicet quod virtus que est in sacramentis instrumentaliter ad gratiam dispositiva, et characteris vel ornatus causativa, non est virtus corporeæ vel extensa, sed mere spiritualis, sicut ponit sanctus Thomas (4. Sentent., dist. 1, q. 1, art. 4, q<sup>ta</sup> 2, ad 4<sup>um</sup>; 3 p., q. 62, art. 4, ad 1<sup>um</sup>; de Veritate, q. 27, art. 4, ad 4<sup>um</sup> et 5<sup>um</sup>), et ut prius recitatum est (e).

Ad secundum principale Durandi, respondet sanctus Thomas, 4. Sentent., dist. 1, q. 1, art. 4, q<sup>ta</sup> 2, in solutione quinti, ubi sic dicit: « Sicut virtus absoluta non est complete in quolibet congregatorum ad unam actionem quam nullus per se perficeret potest, sicut est de tractu navis, sed est in omnibus simul, inquantum omnes sunt loco unius agentis, et sic virtus in eis existens suam refinat unitatem; ita etiam est de instrumentis, quando unum non sufficit. Et sic etiam est in multis aliis quae ad sacramentum exiguntur: quia in omnibus est illa virtus simul acceptis complete, in singulis autem incomplete. » — Hæc ille. — Item, dist. 8, q. 2, art. 3, in solutione noni, sic dicit: « Quando aliquod opus perficitur pluribus instrumentis, virtus instrumentalis non est complete in uno, sed incomplete in utroque; sicut manu et pena scribitur. Et similiter contingit in proposito: quia virtus instrumentalis ad faciendum predictam conversionem non est tantum in verbo vel (y) in sacerdote, sed (z) in utroque complete; quia nec sacerdos sine verbo, nec verbum sine sacerdote confidere potest. Et quia sacerdos est similius principali agenti quam verbum, quia gerit ejus figuram, ideo, simpliciter loquendo, sua virtus instrumentalis est major et dignior; unde etiam permanet, et ad multos hujusmodi effectus se habet; virtus autem verbi transit, et ad semel tantum est. Sed secundum quid est potior virtus verbi, inquantum efficitur propinquior, quasi signum ipsius; sicut etiam penna est

(x) Cfr. art. præc., § 3, III, arg. 2.

(y) vel. — sed. Pr.

(z) sed. — Om. Pr.

scripturę propinquior, sed manus scribenti. » — Haec ille. — Simile dicit, 3 p., q. 62, art. 4, in solutione quarti : « Sicut, inquit, eadem vis principalis agentis instrumentaliter invenitur in omnibus instrumentis ordinatis ad effectum, prout sunt quodam ordine unum; ita etiam eadem vis sacramentalis invenitur in rebus et verbis, prout ex verbis et rebus perficitur unum sacramentum. » — Haec ille. — Similia ponit, *de Veritate*, q. 27, art. 4, in solutione decimi.

Hanc solutionem explicat Petrus de Palude (dist. 1, q. 4) dicens : « Potest dici quod est eadem virtus ( $\alpha$ ) specie in rebus et in ministro et in verbis. Quia, licet proprium accidens habeat unam propriam potentiam receptivam, tamen accidens non proprium non oportet non solum habere remotam ( $\delta$ ) (sicut eadem albedo specie est in cygno et nive), nec etiam immediatam ( $\gamma$ ), cum lux sit in cœlo et in aere; et non sit eadem diaphaneitas specie hic et ibi. Saltem de accidente supernaturali certum est hoc. Quia non est ejusdem speciei anima et suæ potentiae cum substantia angeli et suis potentiis, per eamdem rationem : quia, si sunt idem quod essentia, certum est quod essentiae differunt specie; si vero differunt, tunc differunt propria susceptiva, et consequenter proprietates naturales. Et tamen constat quod virtutes infuse viae et patriae non differunt specie in hominibus et angelis, alias non possent aequari homines angelis. Unde, cum virtus quæ est in sacramentis sit supernaturalis, nihil prohibet ipsam esse ejusdem rationis, et in diversis concurrentibus ad sacramentum, quamvis differant specie vel genere. — Similiter potest dici quod sunt diversarum rationum. Nec obstat quod habent unum effectum : quia, sicut convenient quatuor elementa ad unum mixtum, et qualitates primæ ad medias; sic multa et diversa instrumenta concurrunt ad unum effectum, sicut hic. Una enim constellatio, quæ producit unum effectum, est ex concurso diversarum virtutum, et in eodem genere cause. — Tamen potest dici quod non est virtus in ministro, nisi in quantum adhibet res virtutem habentes; nisi in solo Christo, qui sine rebus hoc poterat; et ideo in eo erat eadem virtus quæ in rebus, et major. Tamen virtus est in ministro quem ( $\delta$ ) specialiter sacramentum requirit, quæ est alterius rationis : sicut character sacerdotalis in unctione, pœnitentia et Eucharistia, et episcopalis in confirmatione et ordine; licet ista causa mediate ( $\epsilon$ ) agat. — Est ergo virtus non in omnibus quæ sunt de essentia sacramenti. Quia, in baptismō, non est virtus in ministro plus quam in homine adhibente ignem ad com-

burendū domum; nec est in suscipiente, qui per naturam est susceptivus; sed est in verbis et in aqua. In confirmatione autem, est virtus in ministro, scilicet character episcopalis, et in verbis et in materia (et similiter in ordine); in suscipiente autem est potentia passiva, character baptismalis. In pœnitentia, tota virtus est in ministro et in verbis absolutionis; potentia receptiva, ut prius, est character baptismalis, non confessio, quia esse desinit quando incipit absolutio. (Potest tamen dici in satisfactione, prout est a sacerdote injuncta, esse virtutem; sed hoc non videtur, quia una pars satisfactionis est eleemosyna, quæ consistit in agendo in aliud, non in recipiendo.) In extrema unctione, similiter in ministro, verbis et unctione et oleo est virtus ( $\alpha$ ); potentia receptiva, character baptismalis. In matrimonio autem est una ( $\delta$ ) potentia receptiva, etiam ( $\gamma$ ) in non baptizato, si est verum sacramentum; (sed tamen forte, licet sit verum matrimonium, sine charactere baptismali non est verum sacramentum, cum baptismus sit janua sacramentorum); sed virtus est in forma, quæ fit per verba, vel aliqua signa, ita quod, cum hoc sacramentum consistat in suscipiendo, non in agendo, verba viri causant in muliere illam dispositionem et e converso. In Eucharistia vero est virtus in verbis et materia et ministro, ad conversionem; sed virtus immediate dispositiva ad gratiam, est in solis speciebus, post consecrationem. Unde virtus sacramentalis quandoque est in sola forma, sicut in matrimonio; quandoque in sola materia, sicut, post consecrationem, remanet in speciebus virtus disponens ad gratiam suscipientem; quandoque est in sola forma et ministro, sicut in pœnitentia; quandoque in forma et materia et ministro, sicut in aliis; nisi quando ex commissione Papæ alius confirmat, vel ordinat; tunc enim commissio Papæ non potest realem virtutem in commissario causare. » — Haec Petrus, in forma. — Ex quibus patet solutio ad argumentum in parte.

Cum autem dicit arguens quod illæ diversæ virtutes essent incomplete, etc., — patet, ex supradictis, quod ubi agens principale agit per unicum instrumentum, tunc virtus instrumentalis completa et totalis potest esse in illo instrumento simplex, et non composita ex partibus diversarum rationum. Sed ubi concurrunt diversa instrumenta, oportet totalem virtutem componi ex partibus diversarum rationum et ex multis virtutibus incompletis. Sic autem est in sacramentis. Ideo argumentum non valet.

Ad tertium principale ( $\delta$ ) patuit superius, in solutionibus argumentorum Scoti et Aureoli contra conclusionem tertiam, quid dicendum. Conceditur

( $\alpha$ ) in. — Ad. Pr.

( $\delta$ ) habere remotam. — remotum Pr.

( $\gamma$ ) immediatam. — immediatum Pr.

( $\delta$ ) quem. — quam Pr.

( $\epsilon$ ) mediate. — mediante Pr.

( $\alpha$ ) virtus. — Om. Pr.

( $\delta$ ) est una. — non est Pr.

( $\gamma$ ) etiam. — Om. Pr.

( $\delta$ ) contra conclusionem tertiam. — Ad. Pr.

enim quod virtus formæ verbalis, est in ultima syllaba, in ordine tamen ad præcedentes; quia tunc compleetur significatio orationis, et non prius. — Nec valet quod adducitur de ultima gutta aquæ, etc. Dicitur enim quod sola illa aqua baptismalis habet virtutem sacramentalem, que tangit corpus baptizati, in ultimo instanti prolationis verborum: quia forma non prius agit quam materia, nec econtra; sed forma et materia simul agunt, et non unum sine alio; ideo oportet quod simul proferantur verba et corpus abluitur. — De prædictis sanctus Thomas, *de Veritate*, q. 27, art. 4, in solutione decimi, sic dicit: « Quedam sacramenta sunt, in quibus requiritur materia sanctificata, sicut in extrema unctione et confirmatione; quedam vero sunt, in quibus non requiritur de necessitate sacramenti. In omnibus ergo verum est quod virtus sacramenti non consistit in materia tantum, sed in materia et forma simul, que duo sunt unum sacramentum. Unde, quantumcumque applicetur materia sacramenti ad hominem, sine debita forma verborum et aliis que ad hoc requiruntur, non sequitur sacramenti effectus. Sed in sacramentis que indigent materia sanctificata, manet virtus sacramenti in materia post usum sacramenti partialiter, licet non complete. In sacramentis vero que non indigent materia sanctificata, nihil remanet post sacramenti usum. Unde aqua in qua celebratus est baptismus, nihil plus habet quam alia aqua, nisi forte propter permixtione chrismatis, quod tamen non est de necessitate sacramenti. Nec hoc est inconveniens ut virtus illa statim cesset: quia virtus illa se habet ut in fieri existens, et in moveri; et hujusmodi cessant, cessante motione moventis; statim enim quando movens cessat mouere, et mobile cessat moveri. » — Hæc ille.

Ad quartum principale dicitur quod major universaliter intellecta, falsa est. Non enim oportet instrumentum agere naturaliter aliquam actionem, et virtute propria, circa quacumque materiam circa quam agit supernaturaliter et in virtute alterius; sufficit enim quod agat suam naturalem actionem circa idem suppositum. Et sic est in proposito. Aqua enim agit circa hominem naturaliter, et supernaturaliter, et in virtute propria, et in virtute Dei; non tamen oportet quod in virtute propria agat circa illam partem hominis circa quam agit in virtute Dei, scilicet circa animam. Hanc solutionem dat sanctus Thomas, *de Veritate*, ubi supra (q. 27, art. 4), in solutione undecimi, quod est tale: « Agens præstantius est paciente; unde Augustinus probat, 12. *Super Gen. ad litteram* (cap. 16), quod corpus non imprimit in animam similitudines quibus cognoscit. Sed magis est remotum ut corpus non conjunctum animæ causet in anima formam gratiæ supernaturalem, quam quod corpus conjunctum vel unitum causet in ea effectum naturalem.

Ergo nullo modo videtur possibile quod hujusmodi corporalia elementa, que sunt in sacramentis, sint causa gratiæ. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod, quamvis corporale elementum sit ignobilis anima, et, propter hoc, non possit (<sup>a</sup>) aliquid efficere in anima virtute proprie naturæ; potest tamen aliquid efficere in anima, prout est instrumentum agens virtute divina. » — Hæc ille. — Item, decimo septimo, arguit sic: « In omni instrumento requiritur sua naturalis actio, que aliquid conserat ad effectum intentum a principali agente. Sed materialis elementi naturalis actio nihil facere videtur ad effectum gratiæ, quem Deus in anima efficere intendit: ablution enim non magis de prope respicit animam, quam ipsa aqua in baptismate. Ergo hujusmodi sacramenta non operantur ad gratiam per modum instrumenti. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod actio naturalis materialis instrumenti adjuvat ad effectum sacramenti, inquantum per eam sacramentum applicatur suscipienti, et inquantum sacramenti significatio per actionem prædictam compleatur; sicut significatio baptismi per ablutionem. » — Hæc ille. — Ex quo patet falsitas majoris argumenti principalis. Non enim oportet omne instrumentum sua naturali actione attingere omne illud quod attingit in virtute agentis principalis; sed sufficit quod attingat idem suppositum illa duplice actione, sive secundum eamdem partem, sive secundum aliam et aliam.

De responsione vero quam arguens recitat, non est curandum. Nec oportet illam necessario sustinere, licet Petrus de Palude eamdem videatur ponere. Ait enim sic (dist. 1, q. 1): « Corpus quod exterius attingit compositum, agit, eo mediante, etiam in partem separatam, actionem quam sequitur passio que est salus et perfectio; quia intellectus intelligit corpus per contactum sensatum, et voluntas inde gaudet aut dolet. Sed actionem cuius passio sit que magis facta abhicit a substantia, non: tum quia anima illius capax non est; tum quia anima unitur corpori propter sui perfectionem; et non propter sui corruptionem. Et similiter, sacramentum per corpus quod attingit, agit in intellectum, characterem, qui est salus et perfectio, et non aliquid aliud. » — Hæc Petrus. — Nec militat contra eum replica Durandi. Nam Petrus negaret minorem illius, scilicet quod anima, ut est susceptiva characteris, non communicat composito vel corpori in aliqua conditione pertinente ad compositum, etc. Hoc enim falsum est: quia tam species quam corpus communicant in ista conditione que est possedit, passione que est salus et perfectio, sicut patet de intellectione et sensatione. Item, responsio Petri non dicit quod universaliter quidquid agit in com-

(a) possit. — posset Pr.

positum, agat in quamlibet partem compositi; sed quod illud quod agit in corpus, potest, mediante corpore, in animam, et in ejus potentias, quantumcumque abjectas, actione perfectiva, nihil abjiciente. Item, predictam solutionem confirmat Petrus (ibid.), insinuando rationem Durandi (2), probando scilicet quod corpus possit agere in animam, ut instrumentum Dei. Et hoc sic: « Non minus potest corpus ut instrumentum divinae misericordiae, quam ut instrumentum divinae justitiae. Sed ignis purgatorii, vel inferni, propter hoc habet vim affligendi spiritum. Ergo sacramentum justificandi. Nec valet solutio distinguens de actione immissiva et detentiva, quod scilicet corpus potest agere in spiritum delinendo, non autem immittendo. Quia, sicut supra naturam corporis est aliquid immittere in spiritum, sic spiritum detinere; et plus: quia, in immittendo, corpus praevalit spiritui creato (quia omne corpus habet aliquam virtutem immissivam alicujus formae realis, spiritus autem nullam); sed in movendo localiter, vel detinendo in loco, spiritus praevalit corpori, quod sibi obedit ad nutum in motu et quiete; nec est contra naturam spiritus recipere, sicut detineri invitum in loco. Si igitur corpus, in quantum est instrumentum divinae justitiae, potest spiritum detinere in loco, multo magis, in quantum est instrumentum divinae misericordiae, potest in spiritum immittere. Item, potest dici quod si corpus separatum nihil immittit in spiritum, nihilominus corpus conjunctum secundum esse immittere potest. Sicut e converso, spiritus separatus non immittit formam, nec immediate movet ad formam (dico spiritus creatus); ad nullam enim volitionem angeli sequitur immediate calefactio, vel affectio, aut passio quaecumque in corpore humano, sine motu locali; spiritus autem conjunctus corpori immittit formam, quia ad solam volitionem animae conjunctae, sine omni motu locali, sequitur affectio, passio, alteratio in appetitu sensitivo. Ergo similiter e converso; maxime quia totus homo, qui est praestantior qualibet sui parte, movet unam per aliam. Et sic movens principale, est nobilis moto. Non oportet autem de instrumentalis: sicut animal per potentiam generativam generat potentiam sensitivam, que est nobilior. Si autem dicatur quod potentia activa, secundum quod huiusmodi, est nobilior passiva; — dicendum quod hoc est bene verum, licet non simpliciter semper. Quia sensus exterior, secundum quod habet actu speciem, quam interior habet tantum in potentia, est nobilior, et sic movet illum. Et similiter, potentia calefactiva, respectu tactus, est activa; et tamen est ignorabilis simpliciter, sed nobilior secundum quid, quia habet virtute illud quod habet tactus in potentia. Et tunc

dicam quod corpus movetur a sacramento secundum qualitatem corporalem quam habet in potentia; et sensibile, in virtute naturali intellectus agentis, movet intellectum ad speciem; in virtute autem supernaturali sacramentali, movet ad characterem vel ornatum; intellectus autem agens est nobilior omni potentia animae, secundum communem opinionem. Item, cum unus spiritus agit in alium, saltem illuminando, potest communicari corpori supernaturaliter quod agat in spiritum, ut (2) videtur, ita quod afflictio et dolor, qui positive est in damnatis, sit effective, licet instrumentaliter et supernaturaliter, ab igne. Item, cum ignis sit natus causare dolorem in spiritu coniuncto, licet mediante corpore, potest ei Deus conferre. ut sine tali medio agat: quia in virtute Dei non minus potest quam poterat in virtute intellectus agentis; et sic, in virtute Dei, potest sine corpore medio, quod de se non poterat sine illo. Et sic in inferno est immissio, et non solum detentio. » — Haec Petrus. — Ex quibus patet quod utraque premissarum quarti principialis Durandi potest rationabiliter negari. Verumtamen in dicta solutione sunt aliqua dubia, puta quod anima per suam volitionem possit immediate alterare corpus sibi coniunctum, non precedente nec mediante motu locali cordis. Et quedam alia continet dubia, et contra opinionem sancti Thomae.

Ad quintum principale dicitur primo, quod falsum assumit in hoc quod dicit de instrumento localiter moto. Quia, sicut ostensum fuit superius (6), ex dictis Philosophi, 8. *Physicorum* (t. c. 82), et sui Commentatoris, movens localiter violente, non solum causat in mobili motum localem, immo etiam virtutem motivam, sicut patet in motu projectorum, et in motu partium aquae post projectionem lapidis in eam: quia, sicut dicunt tam Philosophus quam Commentator, in talibus, aliquid, postquam cessavit movere, adhuc movet, et habet virtutem movendi. Igitur, secundum eorum intentionem, aliud est virtus motiva quam motus localis, cum unum ipsorum desinat esse, alio remanente.

Quod etiam in talibus instrumentis recipiatur non solum motus localis, verum etiam forma artificiata, et virtus artificis, aliquo modo, testantur philosophi. Unde Albertus in suo primo libro de *Intellectu et intelligibili*, tractatu primo, cap. 4, sic dicit: « Forma artis, que est in mente artificis, hanc exequitur manus; et cadit in instrumentum; et hanc suscepit ferrum. Que proportionaliter in omnibus illis est eadem. Sed tamen est magis determinata ad materiam in manu quam in mente, et iterum in mallo quam in manu. Maxime autem in ferro est determinata, eo quod ferrum materia-

(a) scilicet. — Ad. Pr.

(6) ut instrumentum divinae. — Om. Pr.

(a) ut. — nec Pr.

(6) Cfr. § prie., III, ad tertium Aureoli.

liter (a) suscipit eam. » — Hæc ille. — Item, in 11. *Metaphysicæ*, tract. 2, cap. 33, similia dicit; et in multis aliis locis.

Cum autem dicit arguens, quod per motum localem nulla forma acquiritur mobili, — dicitur quod hoc est falsum: quia per talem motum acquiritur forma de prædicamento *ubi*, non solum locus exterior; alias talis motus non esset subjective in mobili, sed in corpore locante mobile. Rursus, per motum localem quandoque acquiritur gravitas actualis, vel impetus; sicut patet, quia grave descendens de alto, continue velocitat motum suum. Et iterum, nos non dicimus quod forma artis, vel virtus, acquiratur instrumento per motum localem, sed simul cum motu locali, per quemdam influxum artis in manum et in instrumenta; qui quidem influxus non est proprius motus, aut transmutatio physica. Unde sanctus Thomas, *de Potentia Dei*, q. 5, art. 8, sic dicit: « Corpus habet actionem duplensem. Unam quidem secundum proprietatem corporis, ut scilicet agat per motum; hoc enim est proprium corporis, ut motum moveat et agat. Aliam autem habet actionem, secundum quod attingit ad ordinem substantiarum separatarum, et participat aliquid de modo ipsarum; sicut naturæ inferiores consueverunt aliquid participare de propria natura superioris, ut appareat in quibusdam animalibus, quæ participant aliquam similitudinem prudentiae, quæ est propria hominis. Hæc autem est actio corporis, quæ non est ad transmutationem materiæ, sed ad quemdam diffusionem similitudinis formæ in medio, secundum similitudinem spiritualis intentionis quæ recipitur de re in sensu vel in intellectu. Et hoc modo sol illuminat aerem, et color multiplicat speciem suam in medio. » — Hæc ille. — Ex quibus patet quod corpus aliquid participat de (6) modo actionis substantiarum separatarum, diffundendo, sine transmutatione, suam similitudinem in aliud corpus. Non ergo est inconveniens si anima humana, quæ vicinior est substantiis separatis secundum naturæ ordinem, participat illum modum agendi et influendi: ut scilicet intentionem suæ formæ influat membris, et, mediantibus membris, influat instrumentis et materiæ exteriori intentionem formæ artis.

Dicitur secundo principaliter, quod illud quod dicit arguens de instrumento secundo modo dicto, manifeste falsum est: nam agens primarium videamus influere in secundarium, sive sit conjunctum, sive separatum. Et de separato patet: nam cœlum influit lumen et virtutem activam corporibus inferioribus; magnes influit virtutem ferro, ita ut ferrum confricatum vel tactum a magnete habeat virtutem trahendi aliud ferrum; sensibilia imprimunt

medlis virtutem immutandi sensum; animal imprimit virtutem formativam semini, et similiiter planta grano.

De predictis sanctus Thomas, *de Potentia Dei*, q. 3, art. 7, sic dicit: « Secundum ordinem causarum invenimus esse ordinem effectum; quod necesse est, propter similitudinem effectus et causæ. Nec causa secunda potest in effectum primæ per virtutem propriam, quamvis sit instrumentum primæ causæ respectu illius effectus. Instrumentum enim est causa quodammodo effectus principalis cause, non per formam vel virtutem propriam, sed in quantum participat aliquid de virtute principalis cause per motum (a) ejus; sicut dolabra non est causa rei artificiatae per formam vel virtutem propriam, sed per virtutem artificis a quo movetur, et eam quoquo modo participat. Unde quarto modo unum est causa actionis alterius, sicut principale est causa actionis instrumenti. Et hoc modo etiam oportet dicere quod Deus est causa omnis actionis rei naturalis. Quanto enim aliqua causa est altior, tanto est communior et efficacior; et quanto est efficacior, tanto profundius ingreditur effectum, et de remotiori potentia ipsum reducit ad actum. In qualibet autem re naturali invenimus quod est ens, et quod est res naturalis, et quod est talis vel talis naturæ. Quorum primum commune est omnibus entibus; secundum omnibus rebus naturalibus; tertium omnibus exsistentibus in una specie; et quartum, si addamus accidentia, est proprium huic individuo. Hoc ergo (6) individuum agendo non potest constituere aliud in simili specie, nisi prout est instrumentum illius cause quæ respicit totam speciem et ulterius totum esse naturæ inferioris. Et, propter hoc, nihil agit ad speciem in istis inferioribus, nisi per virtutem corporis cœlestis; nec aliquid agit ad esse, nisi per virtutem Dei. Ipsum enim esse est communissimus effectus primus et intimior omnibus aliis effectibus; et ideo soli Deo competit, secundum virtutem propriam, talis effectus; unde, ut dicitur in libro *de Causis* (prop. 9), intelligentia non dat esse, nisi prout est in ea virtus divina. Sic ergo Deus est causa cuiuslibet actionis, prout quodlibet agens est instrumentum divinæ virtutis operantis. Sic ergo, si considereremus supposita agentia, quodlibet agens particulare, est immediatum ad suum effectum. Si vero considereremus virtutem qua fit actio, sic virtus superioris cause erit immediator effectui quam virtus inferioris: nam virtus inferior non conjungitur effectui nisi per virtutem superioris; unde dicitur in libro *de Causis* (prop. 1), quod virtus cause primæ prius influit in causatum, et vehementius ingreditur in ipsum. Sic ergo oportet virtutem divinam adesse cuilibet rei.

(a) materialiter. — naturaliter Pr.

(6) id est. — Om. Pr.

(a) motum. — modum Pr.

(6) ergo. — enim Pr.

agenti, sicut virtutem corporis cœlestis adesse cui-libet corpori elementari agenti. Sed in hoc differt : quia ubicumque est virtus divina, est essentia divina; non autem essentia corporis cœlestis est ubicumque est sua virtus; et iterum Deus est sua virtus, non autem corpus cœleste. Et ideo potest dici quod Deus in qualibet re naturali operatur (α) inquantum ejus virtute qualibet res indiget ad agendum; non autem potest proprie dici quod cœlum semper agat in corpore elementari, licet ejus virtute corpus elementare agat, etc. » — Hæc ille. — Item, in solutione septimi, sic dicit : « Virtus naturalis quæ est in rebus naturalibus in sui institutione collata, inest eis ut quædam forma habens esse ratum et firmum in natura. Sed illud quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agit, est ut intentio sola, habens quoddam esse incompletum, per modum quo colores sunt in aere. Sicut igitur securi per artem dari potuit acumen, ut esset forma in ea permanens, non autem dari potuit quod vis artis esset in ea quædam forma permanens, nisi haberet intellectum; ita rei naturali potuit conferri virtus propria, ut forma in ipsa permanens, non autem vis qua agit ad esse ut instrumentum primæ causæ, nisi daretur ei quod esset universale essendi principium. Nec iterum virtuti naturali conferri potuit ut moveret seipsum, nec ut conservaret se in esse. Unde patet quod, sicut instrumento artificis conferri non potuit quod operaretur absque motu artis, ita rei naturali conferri non potuit quod operaretur absque operatione divina. » — Hæc ille. — Ex quibus patet quod agentia naturalia inferiora, præter proprias virtutes naturales, accipiunt virtutem activam instrumentalem, et a Deo, et a corpore cœlesti. — Simile ponit 1 p., q. 415, art. 3, in solutione secundi, ubi dicit quod « quidquid in istis inferioribus generat et (ε) movet ad speciem, est (γ) sicut instrumentum corporis cœlestis, secundum quod dicitur, 2. *Physicorum* (t. c. 26), quod sol et homo generant hominem ». Item, q. 66, art. 3, in solutione secundi, sic dicit : « Cœlum empyreum influat in primum cœlum quod movetur, non aliquid transiens et adveniens per motum, sed aliquid fixum et stabile, puta virtutem continendi et causandi, vel aliquid hujusmodi ad dignitatem pertinens. » Item, de *Potentia Dei*, q. 5, art. 8, postquam distinxit de duplice actione corporis, de qua supra dictum est, subdit : « Uterque autem modus actionis in istis inferioribus causatur ex corporibus cœlestibus. Nam ignis calore suo transmutat materiam, ex virtute corporis cœlestis; et corpora visibilia multipli-cant suas species in medio, virtute luminis, cuius fons est in cœlesti corpore. Unde, si ultraque actio

corporis cœlestis cessaret, nulla actio in istis inferioribus remaneret. Sed, cessante motu cœli, ces-sabit prima actio, sed non secunda. Et ideo, ces-sante motu cœli, erit quedam actio in istis inferioribus illuminationis et immutationis medii a sensibilibus; non autem actio per quam transmutatur materia, quam sequitur generatio et corruptio. » — Hæc ille.

Quod autem magnes influat virtutem motivam ferro, testatur Commentator, 7. *Physicorum*, com. 10, ubi sic dicit : « Attractio autem in qua attrahens est quiescens, et attractum est motum, non est attractio in rei veritate; sed attractum movetur ex se ad attrahens, ut perficiat se : ut lapis motetur ad inferius, et ignis ad superius. Et similiter oportet hoc intelligere de motu ferri ad magnetem, et alimenti ad membra (α) : verbi gratia, de motu sanguinis ad superiora corporis, et universaliter nutrimenti arboris ad superiora. Sed est differentia inter illa et illa, quæ moventur ad locum proprium : quoniam illa moventur ad locum, sive fuerit propinquus, aut remotus; nutrimenta vero non moventur ad nutriendum, nisi cum fuerint in aliqua dispositione determinata. Et similiter ferrum non movetur ad magnetem, nisi cum fuerit in aliqua qualitate de magnete. Et ideo magnes, quando fricatur (ε) cum allio, amittit virtutem : nam ferrum tunc non acquirit de lapide in illa dispositione qualitatem per quam innatum est per se ferri ad lapidem. Et hoc manifestum est in (γ) cacabo, quod attrahit paleam, quando calefit. Ergo modus ille motionis, si dicatur attractio, non intendebatur ab Aristotele in hoc nomine *attractio*, cum collocetur in eis quæ moventur ex se. » — Hæc Commentator. — Ex quo patet quod, secundum eum, ideo ferrum movetur ad lapidem illum, quia lapis ille imprimet ferro aliquam qualitatem et virtutem motivam.

Item, quod animal vel planta imprimat semini suam virtutem, testatur sanctus Thomas, *de Potentia Dei*, q. 3, art. 9 (ad 9<sup>um</sup>), ubi sic dicit : « In semine, a principio suæ decisionis, non est anima, sed virtus animæ, quæ fundatur in spiritu qui (δ) in semine continetur, quod de natura sui spumosum est, et per consequens corporalis spiritus contentivum. Ista autem virtus agit disponendo materiam, et formando ad susceptionem (ε) animæ, etc. » Item, art. 11, in solutione quinti, sic dicit : « Instrumentum intelligitur moveri a principali agente, quandiu retinet virtutem a principali agente impressam. Unde sagitta tamdiu movetur a sagittante, quandiu manet vis impulsus projicientis. Sicut etiam generatum tamdiu movetur a generante, in

(α) membra. — membrum Pr.

(ε) fricatur. — fertur Pr.

(γ) in. — Om. Pr.

(δ) qui. — quod Pr.

(ε) susceptionem. — successionem Pr.

(x) operatur. — operetur Pr.

(b) generat et. — generatur Pr.

(γ) est. — Om. Pr.

gravibus et levibus, quamdiu retinet formam traditam sibi a generante. Unde et semen tamdiu intelligitur moveri ab anima generantis, quamdiu remanet virtus impressa ab anima, licet corporaliter sit divisum. Oportet autem movens et motum esse simul, quantum ad principium motus, non tamen quantum ad totum motum, ut patet in projectis. » — Haec ille. — Item, 4 p., q. 118, art. 1, in solutione tertii, sic dicit: « Illa vis activa quae est in semine, ex anima generantis derivata, est quasi quedam motio ipsius animæ generantis; neque est anima, aut pars animæ, nisi in virtute; sicut in sera, vel securi, non est forma lecti, sed quedam motio ad talēm formam. Et ideo non oportet quod ista vis activa habeat aliquod organum in actu, sed fundatur in ipso spiritu inclusō in semine, quod est spumosum, quod etiam attestatur ipsa albedo ejus; in quo etiam spiritu est quidam calor ex virtute corporum cœlestium, quorum virtute agentia inferiora agunt. Et quia in hujusmodi spiritu concurrevit virtus animæ cum virtute cœlesti, dicitur (α) quod *homo generat hominem; et sol.* Calidum autem elementare se habet instrumentaliter ad virtutem animæ, sicut etiam ad virtutem nutritivam, ut dicitur in 2. *de Anima* (t. c. 50). » — Haec ille. — Ex quibus patet quod animal generans imprimit virtutem instrumento suo, quod est semen. Et idem patet de planta generante plantam.

Quod autem sensibilia imprimant medio intentiones formarum suarum, quarum virtute medium movet sensum, patet ex 7. *Physicorum*, commento 42, et per totum secundum librum *de Anima*.

Ex quibus apparet falsitas illius dicti arguentis, quo dicit quod agens secundarium separatum nullam virtutem accipit a primario agente, nisi suam propriam formam substantialem, et accidentia naturalia illam consequentia.

Utrum autem agens secundarium conjunctum, vel principium agendi, quod est qualitas activa, recipiat aliquam virtutem ab agente principali, quod est forma substantialis in eodem subjecto vel supposito existens, puta calor ab anima rationali vel sensitiva? Dicitur quod sic, ad hunc sensum: quia calor ille alterius speciei est quam sit calor existens in non viventibus, aut non sentientibus, aut non rationalibus; ita quod virtus addita tali calori non intelligatur esse aliqua qualitas distincta essentialementer a calore, sed esse quedam differentia specifica addita ipsi generi caloris, ad constituendum speciem quamdam caloris distinctam ab aliis caloribus. Posset etiam dici quod virtus animæ influxa calori animalis, que est instrumentum animæ vegetative, esset quedam virtus calori illi superaddita, sicut et calor cœlestis inclusus in semine, concurrens ad

generationem animalis. Nec valet ratio quam arguens in oppositum inducit, quod esset processus in infinitum. Hunc enim processum non oportet timere: quia dicetur faciliter quod illa virtus calori naturali superaddita non agit ultra suam speciem, quia continet in virtute totam speciem animæ vel animalis, non autem calor naturalis elementaris. Verumtamen, quidquid sit de calore et de similibus qualitatibus, tamen, sicut in 2. *Sentent.* (dist. 3, q. 2) diffusius ostensum est, intellectus agens influit in phantasmata, et una potentia animæ in aliam, et habitus in habitatum.

Et haec sufficient ad quintum principale Durandi.

Ad sextum dicitur quod prima conclusio ibidem deducta, optime sequitur ex praemissis, scilicet quod sacramenta novæ legis, sicut non sunt signa gratiae nisi ex divina pactione, vel institutione, vel ordinatione, ita nec sunt causa gratiae nisi ex tali ordinatione. Et illa conclusio conceditur tanquam vera. Sed secunda conclusio qua ibidem infertur, scilicet quod sacramenta novie legis non sint causa gratiae per aliquam virtutem inherenterem, nullo modo sequitur ex praemissis: ideo negatur tanquam falsa, et impertinens argumento. Plus enim requiritur ad rationem cause, potissime cause per se, quam ad rationem signi ad placitum instituti; cuiusmodi sunt sacramenta novæ legis. — Item, secundum illum modum arguendi, probaretur quod nullum signum esset causa per aliquam virtutem inherenter; quod est falsum. Unde sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 1, q. 1, art. 1, q<sup>ta</sup> 1, in solutione quinti, sic dicit: « Signum, quantum in se est, importat quid manifestum quoad nos, quo manuducimur in cognitionem alicujus occulti. Et quia, ut frequentius, effectus sunt nobis manifestiores causis, ideo signum quandoque contra causam dividitur: sicut demonstratio *quia* dicitur per signum a Commentatore in 4. *Physicorum* (com. 2); demonstratio autem *propter quid* est per causam. Quandoque autem causa est manifesta quoad nos, utpote cadens sub sensu; effectus autem occultus, ut si quid expectatur in futurum; et tunc nihil prohibet causam signum sui effectus dici. » — Haec ille.

Ad septimum, negatur minor. Unde Petrus de Palude (dist. 1, q. 1) ad hoc argumentum sic respondebat: « Licit circumcisio non imprimeret characterem, tamen dispositionem imprimebat: quia, secundum Bedam, agebat ad originale tollendum; quia erat perfectius quam quodecumque aliud sacramentum. » — Haec ille. — Et huic solutioni satis concordat sanctus Thomas, præsenti distinctione, q. 2, art. 4, q<sup>ta</sup> 1, in solutione tertii, ubi sic dicit: « Sicut in baptismō manet character spiritualis, ratione cuius, fieri, deposita fictione, effectum baptismi recipit; ita manebat character exterior in circumcisione, quæ hoc idem efficiebat. » — Haec ille. — Alter dicitur, et melius, quod similitudo

(α) dicitur. — Dei Pr.

data de baptismō et circumcisione non valet : quia, ut dicitur in sequenti questione, circumcisio nihil causabat effectivē; secus est de baptismō.

**Ad octavum** respondet Petrus de Palude (dist. 1, q. 1) in hunc modum, dicens quod non valet similitudo. « Quia legis non est facere, sed docere; unde legis perfectioris non est facere quod imperfectior non facit, sed perfectiora præcepta aut consilia dare, et imperfecta mutare. Et sic se habet lex nova ad veterem. Sed sacramentum dicitur a sacerando. Unde imperfectum est sacramentum quod sanctitatem significat et non causat; perfectum autem debet aliquo modo causare. Ideo, etc. — Vel dicendum quod aliquā promissa (α) in lege veteri, solvuntur in nova, per ipsammet legem novam, sicut declaratio veritatis et gratiae. Quod enim lex vetus docebat obscurē, et promittebat docendum clare, hoc clare docet lex nova, sicut articulos de humanitate Christi, et hujusmodi. Aliqua vero (β) Deus exhibet in ea, sicut que sunt gratiae; aliqua post eam, sed per eam, sicut que sunt gloriae (γ). Et similiter est de sacramentis : quia gratiam quam vetera promittebant, Deus exhibet in novis, scilicet (δ) per ea dispositionem ad gratiam causat. » — Hæc ille, et bene, et concorditer sancto Thomae, *de Veritate*, q. 27, art. 4, ubi sic dicit : « Sacramenta novæ legis esse aliqualiter causam gratiae, necesse est ponи. Propter hoc enim lex vetus occidere dicebatur, et transgressionem augere, quia cognitionem peccati faciebat, gratiam vero adjutricem contra peccatum non conferebat. Si igitur nova lex gratiam non conferret, similiter occidere diceretur, et transgressionem augere; cuius contrarium doctrina apostolica profiteatur. Non autem confert gratiam per solam instructionem, quia lex vetus hoc habebat; sed per sua sacramenta gratiam aliqualiter causando. Unde Ecclesia non est contenta catechismo, quo instruit aeedentem; sed ei superaddit sacramenta, ad gratiam habendam. Quam quidem sacramenta veteris legis non conferebant, sed tantum significabant. Significatio vero ad instructionem pertinet. Sic ergo, quia vetus lex tantum instruebat, ejus sacramenta erant gratiae solum signa; quia vero lex nova instruit et justificat; ejus sacramenta sunt causa gratiae et signa. » — Hæc ille.

Dicitur ulterius, quod excellentia novæ legis et suorum sacramentorum, quam eis arguens attribuit supra sacramenta veteris legis, nulla est, aut multum insufficiens : quia ex quo sacramenta novæ legis nihil penitus efficiunt ad justificationem plus quam sacramenta veteris legis, sequitur quod lex nova non plus justificat quam vetus, sed solum

quod alio modo significat gratiam quam vetus, et quod Deus justificat in ista, et non in illa. De hoc beatus Thomas, *de Veritate*, ubi supra (q. 27, art. 4), sic dicit : « Quonodo autem sacramenta sint causa gratiae, non eodem modo omnes tradunt. Quidam enim dicunt quod sunt causa gratiae, non quia aliquid ad gratiam habendam operentur per aliquam virtutem eis inditam, sed quia in eorum susceptione gratia datur a Deo, qui (ε) sacramentis assistit, ut sic dicantur causa gratiae per modum cause sine qua non. Et ponunt exemplum de hoc quod aliquis habens denarium plumbeum, accipit centum libras: non ideo quod denarius plumbeus sit causa faciens ad receptionem centum librarum; sed quia sic est statutum ab eo qui potest dare, ut quicumque defert talium denariorum, accipiat tantam pecuniam. Similiter statutum est a Deo ut quicumque accipiat sacramenta non fictus, gratiam accipiat, non quidem a sacramentis, sed ab ipso Deo. Et hoc idem dicunt sensisse Magistrum in 4. *Sentent.*, dist. 1, cum dixit quod *accipiens sacramentum, querit salutem in inferioribus se, etsi non ab illis*. Hæc autem opinio non videtur sufficenter dignitatem sacramentorum novæ legis salvare. Si enim recte consideretur exemplum ab eis positum, et alia similia, non invenitur quod causa quam dicunt sine qua non, se habeat ad effectum, nisi sicut signum. Denarius plumbeus non est nisi signum receptionis pecuniae, et baculus potestatis quæ (ζ) confertur abbatii. Unde, si sic se habent sacramenta novæ legis ad gratiam, sequitur quod sint solum signa gratiae, et ita nihil habebunt præ sacramentis veteris legis; nisi forte quis dicat quod sacramenta novæ legis sint signa gratiae simul cum eis date, sacramenta vero veteris legis gratiae promisso. Sed hoc magis pertinet ad conditionem temporis quam ad dignitatem sacramentorum : quia in tempore illo promittebatur gratia, nunc autem est tempus plenitudinis gratiae, propter reparationem humanæ naturæ jam factam; unde, secundum hoc, sacramenta ista, si tunc fuissent, cum foto eo quod nunc habent, nihil plus fecissent quam illa, nec illa nunc minus ficerent quam (γ) ista, etiam nulla additione eis facta. » — Hæc ille.

**Ad nonum** dicitur primo, quod, sicut supra visum fuit, ex illa diffinitione Augustini bene intellecta arguitur quod sacramenta sunt causa gratiae instrumentalis, aliquo modo effectiva gratiae, cum dicit quod divina virtus in eis operatur. Et, dato quod prima facie appareret alicui quod (δ) Augustinus in diffinitione quam allegat arguens, non dicat sacramentum esse causam gratiae, tamen ex

(α) *promissa.* — *permissa* Pr.

(β) *Aliqua vero.* — *Alia vera* Pr.

(γ) *gloriæ.* — *gratiae* Pr.

(δ) *scilicet.* — *sed* Pr.

(α) *qui.* — *quæ* Pr.

(β) *quæ.* — *qui* Pr.

(γ) *quam.* — *pro* Pr.

(δ) *licet.* — *Ad* Pr.

multis dictis ejus hoc habetur (α), utputa cum dicit aquam baptismalem abluere cor, et babere tantam vim ad hoc : si enim nihil ficeret ad justificationem, sed esset tantummodo signum, non diceret illam habere tantam vim; sicut de denario plumbico non recte dicitur quod habeat vim, nec quod det centum libras. — De hoc Gratianus, cans. 1, q. 1, can. *Detrahe*, sic dicit : *Detrahe verbum aquæ, quid est, nisi aqua? accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. Unde ista est tanta virtus aquæ, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo? non quia hoc dicitur, sed quia creditur. Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus permanens.* — Hac ille. — Et sunt verba Augustini, super illud Joan. 45 (v. 3), *Vos mundi estis propter sermonem, etc.*, ubi multa dicit de virtute verbi et baptismi, quae nullo modo possunt bene intelligi de causa *sine qua non*; quae nihil penitus efficit respectu effectus cuius dicitur causa. — Item, *de Consecratione*, dist. 4 (can. 2) : *Per baptismum agitur ut caro peccati evanescatur.* Et sunt verba Augustini, *de Baptismo parvorum* (lib. 1, cap. 39). — Item, ibidem (can. 4) : *Non potest quis gradiam vita cœlestis accipere, nisi purgatus fuerit ab omni sorde peccati per paenitentia confessionem, per donum baptismi salutaris Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi.* Et sunt verba Chrysostomi (*Homil. de Paenitent.*). — Item, ibidem (can. 8) : *Parvuli baptizati inter credentes reputantur per sacramenti virtutem, et offerentis responsionem.* Et sunt verba Augustini, *de Baptismo parvorum* (lib. 1, cap. 32). — Item, ibidem (can. 9) : *Per aquam baptismi transitus est de terrenis ad cœlestia. Ideo Pascha dicitur transitus. Hic transitus est de terrenis ad cœlestia, de peccato ad vitam, de culpa ad gratiam, de inquinamento (β) ad sanctificationem. Qui per hanc aquam transit, non moritur, sed resurgit. Non omnis aqua sanat, sed illa que habet gratiam Christi. Aliud est elementum, aliud consecratio. Non sanat aqua, nisi Spiritus Sanctus descendat in eam, et aquam illam consecret.* Et sunt verba Ambrosii, *de Sacramentis* (lib. 1, cap. 4). — Item, ibidem (can. 10) : *Nunquam baptismi aqua purgare peccata credentium posset, nisi tactu dominici corporis sanctificata fuisset.* Et sunt verba Chrysostomi (γ). — Item, ibidem (can. 13) : *Proprie in morte crucifixi, et in resurrectione a mortuis, potentia baptismi novam creaturam condidit ex vetere.* Et sunt verba Leonis Papæ universis episcopis per Siciliam

constitutis (epist. 4, cap. 3) (δ). Et multa similia ibidem recitantur. — Item, Ambrosius, in quadam sermone de Epiphania, qui incipit, *Intelligere possumus, Fratres, etc.*, sic dicit : *Sicut post partum glorificata est Maria castificatio; ita, post baptismum Christi, aquæ est purificatio comprobata; nisi quod majori munere quam Maria hæc unda ditata est. Illa enim sibi tantum meruit castitatem; ista etiam nobis contulit sanctitatem. Illa meruit ne peccaret; ista ut peccata portaret. Illa propria delicta a se repudiavit; ista in se, per Dei gratiam, aliena condonat. Illi est collata virginitas; isti donata secunditas. Illa unum procreavit, et pura est; ista generat plures, et virgo est. Illa, præter Christum, filium nescit; ista, cum Christo, mater est popolorum.* — Hæc Ambrosius. — Item, Augustinus, ut recitat sanctus Thomas, 3 p., q. 62, art. 4, in solutione tertii, in quadam sermone de Epiphania, sic dicit : *Nec mirum quod aquam, hoc est, substantiam corporalem, ad purificandam animam dicimus pervenire. Perrenit plane, et penetrat conscientiæ universa latibula. Quamvis enim ipsa sit subtilis et tenuis, benedictione tamen Christi subtilior, occultas vite causas ad secreta mentis subtili rore pertransit.* — Hæc ille. — Item sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 7, q. 1, art. 3, q<sup>ta</sup> 1, in solutione secundi, sic dicit : « Dionysius dicit, in fine Ecclesiastice Hierarchiæ (cap. 7) : *Consummativas autem invocationes*, id est, verba quibus perficiuntur sacramenta, *non est justum Scripturis interpretari* (ε), *neque mysticum earum, aut in ipsis operatas ex Deo virtutes, ex occulto ad commune adducere; sed, ut (ζ) nostra traditio habet, sine pompa, id est, occulte, ea edocens*, etc. Ex quibus verbis tria possumus accipere. Primo, quod Apostoli in sacramentis utebantur certa forma verborum : quia ipse alibi (eod. libr., cap. 1) dicit quod tradit ritum sacramentorum sicut Apostoli docebant. Secundo, quod in occulto tradebantur hujusmodi sacramentalia in primitiva Ecclesia. Tertio, quod in ipsis verbis est quedam virtus; quod quidam negant. » — Hæc ille. — Item, 3 p., q. 73, art. 1, in solutione secundi, sic dicit : « Aqua baptismi non causat aliquem spiritualem effectum propter ipsam aquam, sed propter virtutem Spiritus Sancti in aqua existentem. Unde Chrysostomus dicit super illud Joannis 5 (v. 4), *Angelus Domini secundum tempus, etc.* : *In baptizatis non simpliciter aqua operatur, sed cum Spiritu Sancti suscepit gratiam, tunc omnia solvit peccata.* » — Hæc ille. —